МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

2LJ2L 2015 г* № / з /
г. Майкоп

О порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов
Министерства образования и науки
Республики Адыгея

В соответствии с Указом Президента Республики Адыгея от 16 октября 2009
года № 117 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов (про­
ектов нормативных правовых актов) Главы Республики Адыгея и Кабинета Мини­
стров Республики Адыгея», руководствуясь Федеральным законом от 17 июля 2009
года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов»,

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы норматив­
ных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства обра­
зования и науки Республики Адыгея согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
- приказ Министерства образования и науки Республики Адыгея от 10 ноября

2009 г. № 968 «Об антикоррупционной экспертизе нормативные правовых актов
(проектов нормативных правовых актов) Министерства образования и науки Рес­
публики Адыгея»;

- приказ Министерства образования и науки Республики Адыгея от 2 декабря
2014 г. № 1113 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспер­
тизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Мини­
стерства образования и науки Республики Адыгея».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

приказываю:

Министр А. Ш. Хуажева

п р и л о ж е н и е
к приказу Министерства образования и
науки Республики Адыгея
от Q Z  <7? 2015 г. № / S Z

Порядок
[роведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов Министерства образования и науки

Республики Адыгея

I. Общие положения

1. Настоящий порядок определяет правила проведения антикоррупци-
[ной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных пра­
вых актов Министерства образования и науки Республики Адыгея (далее -
инистерство).

2. Предметом антикоррупционной экспертизы являются нормативные
>авовые акты и проекты нормативных правовых актов Министерства.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях выявления в нор-
пивных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Мини-
ерства коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

4. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с ме-
дикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
тов и проектов нормативных правовых актов, утверждаемой Правитель-
вом Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «Об ан-
[коррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов норма-
шных правовых актов» (далее - Методика).

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и про-
:тов нормативных правовых актов Министерства проводится отделом право­
го , кадрового обеспечения и социальной защиты участников образователь­
но процесса Министерства.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Министерства

1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых
стов Министерства проводится отделом правового, кадрового обеспечения и
щиальной защиты участников образовательного процесса Министерства при
доведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

2. В случае выявления коррупциогенных факторов в действующих нор-
ативных правовых актах Министерства отдел правового, кадрового обеспе-
гния и социальной защиты участников образовательного процесса Мини-
лерства подготавливает заключение по результатам антикоррупционной экс-
гртизы и направляет его Министру.

3 . 1У1И И И ^1р д а с 1  u vjpji IViy | / i i v n y  »* v ^~>J^ w*̂ 'ГЛ    j  , ,

шему нормативный правовой акт, в течение 1 календарного месяца после по­
лучения заключения по результатам антикоррупционной экспертизы внести в
нормативный правовой акт изменения, устраняющие коррупциогенные фак­
торы.

4. Антикоррупционная экспертиза подготовленных структурным под­
разделением Министерства изменений, устраняющих коррупциогенные фак­
торы, проводится в соответствии с разделом III настоящего Порядка.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов Министерства

1. Завизированный руководителями всех заинтересованных структур­
ных подразделений Министерства проект нормативного правового акта до его
подписания Министром направляется структурным подразделением, подгото­
вившим проект, в отдел правового, кадрового обеспечения и социальной за­
щиты участников образовательного процесса Министерства для проведения
антикоррупционной экспертизы.

2. При подготовке проекта нормативного правового акта структурное
подразделение, осуществляющее подготовку проекта, должно стремиться к
недопущению включения в текст проекта нормативного правового акта норм,
содержащих типичные коррупциогенные факторы, содержащиеся в Методике.

3. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы отдел правового,
кадрового обеспечения и социальной защиты участников образовательного
процесса Министерства вправе запрашивать необходимые материалы и ин­
формацию у структурного подразделения, осуществляющего подготовку про­
екта нормативного правового акта. Структурное подразделение, осуществля­
ющее подготовку проекта нормативного правового акта, обязано предоставить
запрашиваемую информацию.

4. Срок антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правово­
го акта не может превышать три рабочих дня с даты поступления проекта
нормативного правового акта в отдел правового, кадрового обеспечения и со­
циальной защиты участников образовательного процесса Министерства.

5. После проведения антикоррупционной экспертизы, если коррупцио­
генные факторы в проекте нормативного правового акта не выявлены, проект
нормативного правового акта визируется начальником отдела правового, кад­
рового обеспечения и социальной защиты участников образовательного про­
цесса Министерства.

6. В случае выявления в проекте нормативного правового акта корруп-
циогенных факторов отделом правового, кадрового обеспечения и социальной
защиты участников образовательного процесса Министерства составляется
заключение по результатам антикоррупционной экспертизы, которое подпи­
сывается начальником отдела правового, кадрового обеспечения и социальной
защиты участников образовательного процесса Министерства или лицом, его

замещающим, и вместе с проектом нормативного правового акта направляется
Министру.

7. Министр дает поручение структурному подразделению Министер­
ства, подготовившему проект нормативного правового акта, в срок не более
пяти рабочих дней с даты получения заключения по результатам антикорруп­
ционной экспертизы внести в проект нормативного правового акта изменения,
устраняющие коррупциогенные факторы.

8. При поступлении доработанного в соответствии с заключением по ре­
зультатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового
акта в отдел правового, кадрового обеспечения и социальной защиты участ­
ников образовательного процесса Министерства срок проведения антикор­
рупционной экспертизы исчисляется вновь с даты поступления доработанного
проекта нормативного правового акта.

IV. Заключение пег результатам антикоррупционной экспертизы

1. По результатам антикоррупционной экспертизы действующего нор­
мативного правового акта и проекта нормативного правового акта, в случае
выявления коррупциогенных факторов, отделом правового, кадрового обеспе­
чения и социальной защиты участников образовательного процесса Мини­
стерства составляется заключение.

2. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы состоит
из вводной части, описательной части и выводов.

3. Вводная часть должна содержать:
1) наименование нормативного правового акта, проекта нормативного

правового акта, проходящего экспертизу;
2) указания на отношения, на регулирование которых направлен данный

нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта;
3) основание для проведения экспертизы.
4. Описательная часть заключения составляется в форме последователь­

ного изложения норм, содержащих коррупциогенные факторы (с описанием и
рекомендациями по устранению), в порядке расположения этих норм в норма­
тивном правовом акте, проекте нормативного правового акта. Заключение
может содержать указания на степень влияния коррупциогенных факторов на
общий уровень коррупциогенности нормативного правового акта, проекта
нормативного правового акта, возможность устранения или уменьшения дан­
ных факторов.

5. Выводы по результатам экспертизы должны соответствовать описа­
тельной части заключения и содержать рекомендации о возможности устра­
нения или уменьшения действия коррупциогенных факторов, а также приня­
тия данного нормативного правового акта, проекта нормативного правового
акта.

6. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы:
1) не может содержать утверждение о намеренном включении в норма-

правовой акт, проект нормативного правового акта коррупциогенных
ров;
2) не предполагает выявление существующих или возможных корруп-

IX схем, в которых используются или могут использоваться коррупцио-
е факторы;
3) не предполагает оценку объема коррупционных последствий.
7. Заключение антикоррупционной экспертизы печатается в двух экзем-
", один из которых передается вместе с нормативным правовым актом,

ктом нормативного правового акта Министру, а другой хранится в отделе
вого, кадрового обеспечения и социальной защиты участников образо­
ного процесса Министерства.